

**MASTER OF ARTS
POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2010

02203

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Critically examine the neo-functional theory of European integration.
2. Describe the role and functions of the European Union Parliament.
3. Briefly outline the main provisions of the European Union Constitutional treaty.
4. Discuss the main benefits of the single currency - Euro-for the European Union.
5. What were the factors that led to the development of common European security and defence policy ? Explain.

SECTION - II

6. Discuss in brief the circumstances leading to the enlargement of the European Economic Community (EEC).
 7. Describe the evolving EU-China relations.
 8. Write an essay on Indo-EU strategic partnership.
 9. What in your view is European Union's stand on agricultural issues in the World Trade Organisation (WTO)? Explain.
 10. South Asia Association of Regional Cooperation (SAARC) has many lessons to learn from EU. Comment.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2010

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपीय
संघ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड - I

1. यूरोपियन एकीकरण के नव-कार्यकारी (neo-functional) सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।
2. यूरोपियन यूनियन संसद की भूमिका और कार्यों का वर्णन करें।
3. यूरोपियन यूनियन की संवैधानिक संधि के मुख्य प्रावधानों को संक्षेप में रेखांकित कीजिये।
4. यूरोपियन यूनियन उसकी एकल मुद्रा के मुख्य लाभों की चर्चा करें।
5. वे कौन से कारक थे जिन्होंने एक समान यूरोपियन सुरक्षा और रक्षा नीति को जन्म दिया? व्याख्या करें।

खण्ड - II

6. संक्षेप में उन परिस्थितियों की चर्चा करें जिनके कारणवश यूरोपियन आर्थिक समुदाय (ई.ई.सी) का विस्तार हुआ।
 7. ईयू-चीन के उभरते हुये सम्बंधों का वर्णन करें।
 8. भारत-ईयू के सामरिक सहयोग पर एक निबंध लिखें।
 9. आपकी दृष्टि में विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू टी ओ) में कृषि मुद्दों के संदर्भ में यूरोपियन यूनियन का क्या रुख रहा है? स्पष्ट करें।
 10. श्रेत्रीय सहयोग के दक्षिण एशिया एसोसियेशन (सार्क) को ई यू से कई सबक सीखने हैं। टिप्पणी करें।
-